Mutoha Arkanuddin & Muh. Ma’rufin Sudibyo
Lembaga Pengkajian dan Pengembangan Ilmu Falak Rukyatul Hilal Indonesia (LP2IF–RHI)

Abstrak
Telah dilaksanakan observasi hilal dan hilal tua selama periode Zulhijjah 1427–
Zulhijjah 1430 H (Januari 2007–Desember 2009) oleh jejaring titik observasi Rukyatul
Hilal Indonesia (RHI) yang merentang dari lintang 5° LU hingga 31° LS, dengan
ataupun tanpa bantuan alat bantu optik. Observasi menghasilkan 174 data visibilitas
yang terdiri dari 107 visibilitas positif dan 67 visibilitas negatif.

Guna menjembatani kubu hisab
dengan kubu rukyat, Kementerian
Agama RI pada 1998 telah menggagas
“kriteria” Imkanur Rukyat versi
MABIMS sebagai hasil kesepakatan

8 Dinamakan LFNU (Lajnah
Falakiyyah Nahdlatul ‘Ulama) yang melaporkan
hasil–hasilnya kepada PBNU.

9 Sebagai contoh, laporan rukyat 19
September 2009 untuk menentukan 1 Syawwal
1430 H dari Cakung dan Basmol (Jakarta), tidak
diterima karena laporan bertentangan dengan
kondisi langit Jakarta secara kuantitatif dan
kualitatif yang pada saat bersamaan ternyata
mendung, bahkan hujan.

Kecilnya data
dan adanya harapan untuk menyatukan
kalender Hijriyyah di Indonesia
mendorong Lembaga Rukyatul Hilal
Indonesia (RHI) melalui anggotanya
yang tersebar di seluruh wilayah
Indonesia untuk melaksanakan
observasi hilal termasuk hilal tua secara
terus menerus di setiap bulan sejak
Zulhijjah 1427 H / Januari 2007 M.
Observasi menerus ini bertujuan untuk
menciptakan basis data lokal yang berisi
data visibilitas hilal dan hilal tua

12 Brunei Darussalam merayakan Idul
Fitri dan Idul Adha 1430 H pada hari yang
berbeda dibanding Indonesia, Singapura dan
Malaysia. Lihat , 2009, milis ICOP
http://groups/yahoo.com/group/ICOP

Definisi hilal ini kemudian digunakan
untuk menguji “kriteria” hisab yang
digunakan di Indonesia mencakup
kriteria wujudul hilal, Imkanur Rukyat
versi MABIMS dan LAPAN serta
melakukan uji validitas terhadap setiap
laporan rukyat yang disampaikan oleh
para saksi rukyat.

C. Basis Data Visibilitas Hilal
Indonesia dan Kriteria RHI

Hingga Desember 2009
(Zulhijjah 1430 H) kampanye observasi
yang telah berlangsung selama 37 lunasi
berturut–turut telah menghasilkan 107
data positif dan 67 data negatif selama
37 lunasi, sehingga totalnya terdapat
174 data. Beberapa hasil penting yang
bisa diperoleh dari analisis 174 data ini
salah satunya adalah definisi hilal
berdasarkan best time (jam saat hilal
mulai terlihat pasca Matahari terbenam)
dan Lag Bulan.

Artinya,
Kriteria RHI juga bisa diberlakukan
secara global (bukan hanya untuk
Indonesia), namun terbatas hanya untuk
daerah tropis.

D. Justifikasi dan Contoh Aplikasi
Evaluasi dan justifikasi terhadap

kriteria RHI berasal dari dua sumber
terpisah lengkap dengan citra (foto)–
nya. Yang pertama dari hasil rukyatul
hilal penentuan 1 Syawwal 1430 H
(2009) yang dilaksanakan tim
Kementerian Agama RI di Semarang
(Jawa Tengah), tepatnya di menara al–
Husna Masjid Agung Jawa Tengah. Saat
bagian langit dimana diekspektasikan
hilal berada direkam dengan video dan
kemudian dilakukan proses stacking
diperoleh adanya citra lengkung miring
yang khas hilal.

Rukyatul hilal ini pun tercatat
dalam basis data ICOP sebagai rekor
dunia untuk hilal dengan elongasi
terkecil yang pernah tercitrakan, yakni
8o (toposentrik). Plotting posisi Bulan
pada saat terlihat dalam kedua rukyatul
hilal menunjukkan Bulan ada di atas
persamaan kriteria RHI.

Contoh aplikasi:
Pertanyaan, Bagaimana peluang

terlihatnya hilal awal bulan Syawal
1435 H pada tanggal 27 Juli 2014 dari
Pos Observasi Hilal Condridopo
Gresik?

Jawaban, Berdasarkan
perhitungan menggunakan program
Starrynight untuk lokasi tersebut, ijtima’
terjadi pada 27 Juli 2014 pukul 05:43